Et Timotheus frater. In aliis epistolis Sosthenes et Silvanus, interdum et Timotheus frater [Al. tunc frater] assumitur. In quatuor tantum Timotheus, quia vel eodem tempore, vel præsentem Timotheo cæterisque, dictatæ sint. Quod ego duplici ex causa factum puto; ut et Epistola majorem haberet auctoritatem, quæ non ab uno scribebatur: et quia nulla

b iisdem propemodum verbis Pseudo-Ambrosius argumentatur: alii episcopum quidem Archippum fuisse, non tamen Colossarum, sed Laodiceæ in Phrygia, persuasum fuit, quod minus est verosimile. Auctor vero Comment. in Pauli Epistolas sub Hieronymi nomine, quos exhibebit postremus Tomus; *Hic, inquit, diaconus erat. De quo ad Colossenses ait: Dicite Archippo: Vide ministerium, quod accepisti, ut illud impleas*. Propius ad fidem est cum episcopi Colossis gessisse vires pro Epaphra, cum hic Romæ esset apud S. Paulum.

æmulatio erat inter apostolos, si quid forte Paulo dictante, alii spiritus suggestisset, absque ulla tristitia addebat Paulus in litteris quas dictabat. Secundum id quod ipse Corinthiis præcepit, ut si alio prophetante, alii fuerit revelatum, taceat ille qui prius prophetabat (I Cor. xiv). Ita ipse quoque præceptum suum opere complebat, et propter pauca quæ alio addiderat suggerente; ut suam, ita alterius quoque epistolam præscribentem. *Philemoni*, inquit, *dilecto*. Non habetur in Græco *ἠγαπημένω*, quod *dilectus* dicitur, sed *ἀγαπητῶ*, id est, *diligibili*. Inter dilectum autem et diligibilem, hoc interest, quod dilectus appellari potest et ille qui dilectionem non meretur. Diligibilis vero is tantum qui merito diligitur. Denique et inimicos nostros diligere præcipimur, qui sunt **750** dilecti, sed non diligibiles. Amamus quippe illos, non quia amari merentur, sed quia præcipitur eos odio non habendos. Illud vero quod in quadragesimi quarti Psalmi titulo prænotatur, *pro dilecto*, melius habet in Græco, *pro diligibili*: qui locus manifestissime de Christo intelligitur. Licet enim Judæi *ἠγάπησαν* (ἠγάπησαν), hoc est, *amatum Dei*, Salomonem dici putent, quod ei a Deo sit ob sapientiam nomen impositum (II Reg. xii): tamen *amatus Dei* quis magis dici potest, nisi is de quo in Evangelio Pater loquitur: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, hunc audite* (Luc. ix, 36). Denique et in Isaiâ ita scriptum habet: *Cantabo dilecto canticum diligibilis vineæ meæ. Vineâ facta est dilecto* (Isai. v, 1). Et hoc circumcisio de populo Judaico accipiendum putans, impexit in lapidem offensionis, et petram scandali: non recogitans vineam quæ de Ægypto translata est, esse domum Israel, et Christum hic dici vel diligibilem, vel dilectum: dum et ipse diligi meretur a sanctis, et sancti eum diligunt, offerentes ei magis charitatem, quam ulla [Al. alia] charitatis præmia postulantes. Scribunt igitur Paulus et Timotheus, Philemoni charissimo et cooperatori: qui ideo charissimus dictus est, quod in eodem Christi opere versetur. Appiæ [Al. Appiæ] quoque sorori, non habenti in se falsæ aliquid, et licetæ germanitatis: et Archippo commilitoni, quem arbitror cum Paulo et Timotheo contra adversarios pro Christi nomine dimicantem extitisse victorem, et propterea nunc commilitonem dici, quod in eodem certamine belloque superaverit. Scribitur etiam Ecclesiæ quæ in domo ejus est. Verum hoc ambiguum, utrum Ecclesiæ quæ in domo Archippi sit: an ei quæ in domo Philemonis. Sed mihi videtur non ad Archippi, sed ad Philemonis referendum esse personam, cui ipsa quoque epistola deputatur. Nam licet Paulus et Timotheus pariter scribant ad Philemonem, Appiam, Archippum, et Ecclesiam: tamen in sequentibus approbatur Paulum tantummodo ad Philemonem scribere, et unum cum uno